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Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 
 

 

Príklad na vyplnenie daňového priznania typ A za zdaňovacie obdobie roku 2023 
 

NEZAMESTNANÝ 

 
Ján Nezamestnaný bol od 1.6.2023 do konca roka 2023 nezamestnaný. Od januára do mája 2023 dosahoval príjem 
od jedného zamestnávateľa vo výške 700 eur mesačne (5 x 700 = 3500 eur), z ktorého mal zrazené poistné na 
zdravotné a sociálne poistenie vo výške 93,80 eur mesačne (5 x 93,80 = 469 eur), z toho na: - zdravotné poistenie 
- 140 eur a - príspevky na sociálne poistenie - 329 eur. 
 
Na základe podpísaného „Vyhlásenia na uplatnenie nezdaniteľnej časti na daňovníka a na daňový bonus“ mu 
zamestnávateľ uplatnil nezdaniteľnú časť základu dane na daňovníka (NČZD na daňovníka) mesačne v sume 
410,24 eur.  
 
Pán Ján ako daňovník – zamestnanec poberal v zdaňovacom období roku 2023 tzv. „aktívne“ zdaniteľné príjmy, 
medzi ktoré patria aj príjmy zo závislej činnosti, má nárok na zníženie základu dane o plnú sumu nezdaniteľnej 
časti základu dane na daňovníka vo výške 4 922,82 eur. Zamestnávateľ mu mesačne zrážal preddavky na daň v 
sume 37,23 eur (37,23 x 5 = 186,16 eur).  
 
Za zdaňovacie obdobie – kalendárny rok 2023 nepožiadal zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania 
preddavkov na daň z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti a keďže dosiahol príjem vyšší ako 2 461,41 eur, 
má povinnosť podať daňové priznanie.  
 
Zamestnávateľ mu vydal vyplnené tlačivo Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch fyzickej osoby zo závislej činnosti 
a ďalších údajoch podľa § 39 ods. 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov za zdaňovacie obdobie roku 2023 
(ďalej len „Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch“), z ktorého vychádza pri vypĺňaní daňového priznania. 
 
 
POSTUP VYPLNENIA DAŇOVÉHO PRIZNANIA:  
 
Pri vyplnení daňového priznania typ A pre fyzické osoby postupuje nasledovne:  
 
 
I. oddiel: ÚDAJE O DAŇOVNÍKOVI  

Riadky 01 až 10 - uvedie svoje identifikačné údaje podľa predtlače. 
 

 
V. oddiel: VÝPOČET ZÁKLADU DANE Z PRÍJMOV ZO ZÁVISLEJ ČINNOSTI (§ 5 zákona) – v eurách 

Na riadku 34 uvedie výšku zdaniteľného príjmu, ktorý dosiahol za rok 2023, t. j. sumu 3 500 eur (ide o údaj uvedený  
v Potvrdení o zdaniteľných príjmoch z riadku 01, ktorý mu vystavil zamestnávateľ). 

Na riadku 36 uvedie sumu zrazeného poisteného - 469 eur (z riadku 02 Potvrdenia o zdaniteľných príjmoch). 

Na riadku 37 uvedie úhrn poistného na sociálne poistenie v sume 329 eur (z riadku 02a Potvrdenia o zdaniteľných 
príjmoch). 

Na riadku 38 uvedie úhrn poistného na zdravotné poistenie v sume 140 eur (z riadku 02b Potvrdenia 
o zdaniteľných príjmoch). 
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Na riadku 39 sa uvedie základ dane v sume 3 031 eur (údaj zhodný s riadkom 03 Potvrdenia o zdaniteľných 
príjmoch). 
 
 
VI. oddiel: VÝPOČET DANE podľa § 15 zákona – v eurách  

Na riadku 40 uvedie sumu nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka vo výške 4 922,82 eur (suma platná pre 
rok 2023).  

Na riadku 43 uvedie sumu nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka z riadku 40,maximálne však do výšky 
dosiahnutého základu dane za rok 2023 na riadku 39, teda sumu 3 031 eur. 

Na riadku 44 a riadku 45 uvedie nulu. 

Na riadku 56 a 58 uvedie nulu. 

Na riadku 64 uvedie nulu.  

Na riadku 69 uvedie sumu preddavkov na daň, ktorú mu zamestnávateľ zrazil z príjmov zo závislej činnosti, t. j. 
sumu 186,16 eur (suma je uvedená na riadku 04 v tlačive Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch od zamestnávateľa).  

Na riadku 72 uvedie sumu daňového preplatku v sume 186,16 eur (vo výške zrazených preddavkov na daň 
uvedených na riadku 69). 
 
VIII. oddiel – VYHLÁSENIE o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona 

 
Daňovník vyznačí, že neuplatňuje postup podľa § 50 zákona (nepoukazuje 2 %, resp. 3 % zo zaplatenej dane 
vybranému prijímateľovi, nakoľko mu nevznikla daňová povinnosť z podaného daňového priznania).  

 
 
Na riadku 87 – uvedie počet príloh 1 (kópia potvrdenia o príjme od zamestnávateľa). Pod riadkom 87 vypíše dátum 
vyplnenia daňového priznania a podpíše sa.  
 

 
XI. oddiel: ŽIADOSŤ O VYPLATENIE DAŇOVÉHO BONUSU, O VRÁTENIE DAŇOVÉHO PREPLATKU ALEBO 
VYPLATENIE ZAMESTNANECKEJ PRÉMIE  

 
Daňovník zaškrtne možnosť „Žiadam o vrátenie daňového preplatku“ a následne uvedie spôsob vrátenia daňového 
preplatku (poštovou poukážkou alebo na účet; ak na účet uvedie aj IBAN). Na záver uvedie dátum a podpíše sa.  
 
 
 
Vypracovalo:  Finančné riaditeľstvo SR 

Centrum podpory pre dane  
Január 2024 


